
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE      

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 15 L. 241/1990 TRA ASSESSORATO REGIONALE TURISMO COMMERCIO 
ARTIGIANATO E UNIONCAMERE SARDEGNA PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A 
FAVORE DELLE IMPRESE OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO – ART. 7 L.R. 9/3/22 N. 3, ART. 2 C. 4 
L.R. 12/12/22 N. 22 E ART. 14 C. 3 E 4 L.R. 19.12.2023 N.17 - CUP E79I22001180002 – SESTO 
PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTO l’art. 35 dello Statuto camerale;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 20/12/2024 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 85 del 20/12/2024 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2025, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), suddividendo 
le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e 8 centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 3 del 07/01/2025, con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8, 
comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo A001, A002, A003, A004, A006 e A007 
relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi 
Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della dirigente 
dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe 
e Regolazione del Mercato e Attività delegate - contributi alle imprese;

CONSIDERATO che in base a quanto disposto dall’art.15 della Legge n. 241/1990 le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022 “Legge di stabilità 2022”, art. 7 “Disposizioni in materia di 
commercio. Modifiche alla LR 14/2015";

VISTA la Legge Regionale n. 22/2022, art. 2 comma 4 con la quale si stabilisce che al fine di proseguire nel 
supporto agli investimenti del settore del commercio, una quota pari a euro 15.000.000 dell'autorizzazione 
di spesa di cui all'articolo 7, comma 1 della legge regionale n. 3 del 2022 è assegnata alle autonomie funzionali 
per la concessione di contributi in conto capitale alle imprese operanti nel settore del commercio;

VISTA la Legge Regionale n. 17/2023 “Legge di stabilità 2023” art. 14 commi 3 e 4 “Disposizioni in materia di 
artigianato, turismo e commercio”;

VISTO lo schema di convenzione, tra l’Assessorato regionale del Turismo Artigianato e Commercio e 
l’Unioncamere Sardegna in rappresentanza del sistema camerale sardo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 
per la concessione di contributi in conto capitale a favore delle imprese operanti nel settore del commercio, 

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000661 del 25/11/2025



2

in applicazione delle leggi regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2 comma 4, e n. 17/2023, art. 14 commi 
3 e 4 (CUP E79I24000140002);

VISTA la nota del 17/10/2024 con la quale l’Unioncamere Sardegna ha trasmesso la Convenzione stipulata 
tra l’Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato e Commercio e l’Unioncamere Sardegna, ai sensi 
dell’art.15 della Legge n.241/1990, per la concessione di contributi in conto capitale a favore delle imprese 
operanti nel settore del commercio in applicazione delle leggi regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2, 
comma 4, e n.17/2023 art. 14 commi 3 e 4 (CUP E79I22001180002);

DATO ATTO che l’art. 4 della suddetta convenzione stabilisce che l’Unioncamere Sardegna, con deliberazione 
del 30/07/2024, ha individuato la Camera di Commercio di Nuoro in qualità di capofila, la quale svolge 
l’attività amministrativa di raccordo con l’Assessorato Regionale con particolare riferimento alla gestione 
finanziaria complessiva, quale l’incasso della dotazione finanziaria per l’erogazione del sostegno pubblico alle 
imprese commerciali; 
CONSIDERATO che i principali compiti di Unioncamere e delle Camere di Commercio della Sardegna 
consistono in:
A) Realizzazione e pubblicazione dell’avviso pubblico;
B) Attività di animazione e promozione delle opportunità connesse al bando anche mediante coinvolgimento 
delle associazioni di categoria delle imprese operanti nel settore del commercio;
C) Apertura della fase di presentazione delle domande e degli allegati sul sistema SIPES, predisposizione delle 
risposte agli eventuali quesiti mediante pubblicazione di FAQ, chiusura dello sportello al raggiungimento dei 
limiti imposti dalla dotazione finanziaria o per decorrenza dei termini indicati nell’ avviso pubblico;
D) Istruttoria di carattere tecnico, economico e finanziario delle domande acquisite sulla base dell’ordine di 
presentazione su SIPES;
E) Concessione ed erogazione del contributo all’impresa e/o al destinatario alternativo in caso di presenza 
di una situazione debitoria verificata prima della liquidazione del contributo (es. verso INPS, Agenzia delle 
Entrate, ecc.);
F) Competenza esclusiva sui ricorsi amministrativi e giurisdizionali;
G) Verifiche a campione sull’autenticità delle autocertificazioni prodotte nelle domande dalle imprese 
beneficiarie nella misura del 5% sul totale delle suddette imprese, se necessario anche mediante eventuali 
sopralluoghi per la verifica dei beni agevolati;

CONSIDERATO inoltre che, con reversale n. 194 del 30/10/2024 la RAS - Assessorato Regionale del Turismo, 
Artigianato e Commercio ha provveduto ad accreditare alla CCIAA di Nuoro, l’importo di € 36.500.000,00, di 
cui 35.500.000,00 per la concessione di contributi in conto capitale a favore delle imprese operanti nel 
settore del commercio in applicazione delle leggi regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2, comma 4, e 
n.17/2023 art. 14 commi 3 e 4 (CUP E79I22001180002);

PRESO ATTO che la CCIAA di Nuoro ha provveduto - con provvedimento del Segretario Generale n. 131 del 3 
aprile 2025 - di comune accordo con le altre Camere di Commercio della Sardegna, all’affidamento del 
servizio di istruttoria delle istanze a TecnoserviceCamere S.C.p.A., società in house della CCIAA di Nuoro;

ATTESO che le fasi di gestione istruttoria e amministrativa dell’Avviso pubblico sono state affidate 
dall’Unioncamere, per il tramite della Camera Capofila, a TecnoserviceCamere S.C.p.A, mentre l’erogazione 
del contributo economico alle imprese beneficiarie verrà gestito dalle 3 Camere di Commercio Sarde che 
provvederanno a liquidare in autonomia le pratiche relative al proprio ambito territoriale, nel rispetto del 
posizionamento di ciascuna domanda, in base all’ordine cronologico di arrivo, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma AGEF;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 195 del 26/03/2025 con la quale si pubblica l’ ”Avviso 
pubblico per la concessione di contributi in conto capitale per le operazioni di credito agevolato alle attività 



3

commerciali” - finalizzato a sostenere gli investimenti delle micro, piccole e medie imprese che operano nel 
settore del commercio, attraverso agevolazioni in conto capitale fino al 40% della spesa ammissibile, e premi 
per l’incremento occupazionale - e la relativa modulistica; 

CONSIDERATO che le domande di contributo sono state presentate, dalle ore 10:00 del 06/05/2025 e fino al 
05/06/2025 attraverso la piattaforma SIPES della Regione Sardegna; 

CONSTATATO che alla scadenza del bando risultano pervenute sul portale SIPES della Regione Sardegna            
complessivamente n.  1274 domande per un importo totale richiesto pari a € 43.501.043,07 superando il 
plafond disponibile di euro 35.500.000,00, secondo quanto riportato nella sottoelencata tabella:

CCIAA CA-OR CCIAA SASSARI CCIAA NUORO TOTALE

NUMERO DOMANDE 573 380 321 1274

TOT. CONTR. RICHIESTI € 18.498.314,98 € 15.172.130,40 € 9.830.597,69 € 43.501.043,07

% IMPORTI RICHIESTI 42,52% 34,88% 22,60% 100%

CONSIDERATO che - ai sensi di quanto previsto nella summenzionata Determinazione della CCIAA di Nuoro 
n. 131 del 3 aprile 2025 - TecnoserviceCamere S.C.p.A, sta procedendo, in ordine cronologico di arrivo 
all’attività istruttoria delle pratiche pervenute e contestualmente al caricamento dei dati sulla piattaforma 
Infocamere AGEF, dalla quale ciascuna Camera di Commercio, in base alla propria competenza territoriale, 
può procedere con l’erogazione dei contributi;

VISTA la determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Nuoro n. 236 del 02/07/2025, 
con la quale si decide di ripartire da subito la somma di 26.000.000,00 euro in proporzione agli importi 
richiesti nelle circoscrizioni territoriali come da prospetto precedente, distribuendo in un secondo momento 
l’importo residuo di 9.000.000,00 euro secondo gli esiti istruttori;

CONSIDERATO che nella summenzionata determinazione la Camera di Commercio di Nuoro stabilisce altresì 
di trasferire alla Camera di Commercio di Sassari l’importo di € 9.068.182,34, ai fini della liquidazione dei 
contributi di propria competenza a valere sull’Avviso pubblico per la concessione di contributi in conto 
capitale per le operazioni di credito agevolato alle attività commerciali annualità 2025;

VISTO che con reversale n. 131 del 12 luglio 2025 è stato introitato l’importo di € 9.068.182,34 a titolo di 
ripartizione fondi Convenzione ex art. 15 l. 241/1990 tra Assessorato Regionale Turismo Commercio 
Artigianato e Unioncamere Sardegna per concessione di contributi in conto capitale a favore delle imprese 
operanti nel settore del commercio – art. 7 L.R. 3/22;

CONSIDERATO che - nelle more dell’assestamento del Bilancio 2025, nel quale è stato inserito l’importo di      
€ 9.068.182,34 - si è reso necessario procedere alla liquidazione delle pratiche già istruite e considerate 
ammissibile a seguito del completamento dell’istruttoria condotta da TecnoserviceCamere S.C.p.A;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Camerale n. 9 del 29/07/2025 con la quale si procede ad 
approvare la proposta dell’aggiornamento al Preventivo Economico per l’anno 2025;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 412 del 30/07/2025 con la quale si aggiorna mediante 
un’integrazione pari a € 8.189.278,35 il fondo di € 878.903,99 creato con determinazione del Segretario 
Generale n. 405 del 28/07/2025, per consentire la concessione dei contributi in conto capitale  a favore delle 
micro, piccole e medie imprese del settore commercio, con sede legale e/o operativa nel Nord Sardegna, che 
abbiano effettuato o completato un investimento finanziato da una banca, ai sensi di quanto previsto 
dall’”Avviso pubblico per la concessione di contributi in conto capitale per le operazioni di credito agevolato 
alle attività commerciali”;



4

PRESO ATTO pertanto che l’istruttoria compiuta da TecnoserviceCamere S.C.p.A - che per ogni impresa 
partecipante si occupa di verificare anche la regolarità dei contributi previdenziali ed assicurativi tramite il 
DURC, il rispetto dei massimali De minimis, acquisendo la Visura Aiuti e l’obbligo di inserire nel Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato gli aiuti concessi - ha dato esito favorevole per ulteriori 31 pratiche;

RITENUTO di dover provvedere alla concessione e liquidazione della sesta tranche di incentivi pari a euro       € 
773.701,18 a favore delle n. 20 imprese risultate ammissibili e liquidabili all’esito dell’istruttoria e inserite 
nell'allegato;

RITENUTO pertanto necessario costituire apposito fondo sul conto di budget 330049/2025 Centro di Costo 
B002, “Progetto Enterprise Oriented”, necessario per la liquidazione dei contributi relativi al bando in 
oggetto;

TENUTO CONTO che il fondo complessivo verrà interamente definito in seguito all’assestamento del bilancio 
2025;

RITENUTO opportuno provvedere;
DETERMINA

- di dare mandato al Servizio Ragioneria di provvedere alla liquidazione dell'importo di euro € 773.701,18 
a favore delle n. 20 imprese risultate ammissibili e liquidabili all’esito dell’istruttoria compiuta da 
TecnoserviceCamere S.C.p.A, ai sensi di quanto previsto dall’”Avviso pubblico per la concessione di 
contributi in conto capitale per le operazioni di credito agevolato alle attività commerciali” - in 
applicazione delle leggi regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2, comma 4, e n.17/2023 art. 14 commi 
3 e 4 - di cui alla tabella allegata;

- di imputare l’onere complessivo pari a € 773.701,18 sulla prenotazione di spesa n. 239 dal conto 330049 
del Bilancio 2025.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2025-11-25T09:23:34+0100
	Pietro Graziano Esposito




